Diuin. decre-
cap. de virg.

Restat igitur, quo ita coronidem huic
parti imponamus, vt quæ Theodoretus de
eadem scripsit, in medium etiam afferamus:
virginitatis scilicet altitudinem infinitam
esse, nec commune quid, sed omnes naturæ
limites transcendere: Intellexit, inquit, Deus,
virginitatem rem esse supra naturam. Hinc eam
ipsa nemini præscribit singillatim. Eadem
prope Ambrosius: Quis, inquit, humano eam
potuit ingenio comprehendere, quam nec suis
natura legibus incluse? aut quis naturali so-
ce complecti, quod supra se sum natura sit?
Eiusdem opinionis est & Sanctus Cyrillus
suis in Catechesibus: Non ignoramus casti-
tatis gloriam; angelica enim est orona, & su-
pra hominem hac perfectio. Dicere, mea qui-
dem sententia, id voluit; cum qui virgini-
tatem, quæ naturam transcendit, colere stu-
det, naturam ipsam superare debere; & hu-
manam exuere, vt ita angelicam induat,
quod angelicum quid sit castitas, quod
ipsum, non nisi auctore & præeunte Dama-
sceno, dico, dum quodam loco ita scribit,
Virginitas Angelorum munus est, ac peculi-
ris omnis incorporea natura nota, id est, qui il-
lustrem hanc virtutem sectatur, omnis se
expertem corporis reddere, & spirituale
quid & naturam Angelorum debet induere.

Lib. 1. de Vir-
gin.

Catech. 12.
illumin.

Lib. 4. fid.
Orthod. c. 2.

Verum finem non haberet oratio, sin adeo
admirabilis virtutis laudum campo longius
progredere, & in infinitum excreceret, si
adeo sæcundam vberemque segetem diu-
tius peruagarer. Huc porro abripuit me, &
tor producere testimonia coegit merito-
rum & priuilegiorum sanctissimæ Virginis
Genouefæ honor & dignitas; quam vobis
describere pollicitus eram. Proinde iam ma-
teria huius inchoandæ, & secunda concio-
nis parte laudum illius enarrandarum tem-
pus est.

Vt ergo exordiar; S. Genouefa, sapiens,
pia, Dei metuens, si quæ vnquam existit, ac
Iesu Christo per virginitatis votum & pro-
fessionem dedicata virgo, in Gallia nostra
est haud procul à Lutetia regni capite, nata
parentibus quidem, si sæculi æstimationem
spectes, humilibus & tenuibus, sed reuera se-
cundum Deum & virtute maximis, nobilif-
simis & illustrissimis. Incidit ortus eius in
tempora Valentiniani III. Imperatoris, & ad
Clodouci Galliarum regis peruenit. Multi il-
que graues auctores eiusdem suis in scriptis
meminere, & miracula posteritati prodide-
runt. Inter alios Venerabilis Beda, Ado,
Vsuardus, & Cardinalis Baronius, qui suo in
Martyrologio hoc illi adscribit elogium:
Lutetia Parisiorum Sancta Genouefa Virginis,
quæ à B. Germano Antisiodorensi Episcopo Chri-
sto dicata, admirandis virtutibus, & miraculis
claruit, &c.

Gregorius Turonensis lib. de gloria Con-
fessorum, & lib. quarto de gestis Francorum,
non nisi quam honorificentissime de illa lo-
cutus est. Surius vero tomo 1. de vitis San-
ctorum, multis morum eius & vitæ sanctita-
tem est prosecutus. Multa quoque Sigeber-
tus in Chronicis ad annum Domini 437.
memoriæ prodidit: nec non & Constantius
in vita Sancti Germani Antisiodorensis,
quam posteritati conscripsit.

Equidem post tot illustres & inclytos
sanctæ huius Virginis de prædicatores, vnum
hoc de illa dicere animus est, quod de casta
vidua Iudith in Iudæa olim dictum fuit,
Erat hæc in omnibus famosissima, quoniam ti-
mebat Dominum valde. Certum quippe est,
Sanctam Geneuefam, non minus quam
Iudi-

III.
S. Genoue-
fa in Gallia
haud pro-
cul à Lute-
tia nata.

Lib. de gloria
Confess. c. 91.
Ehist. Fran-
cor. l. 4. c. 1.

Iudith. &c.

Iuditham celebrem apud omnes existisse, & immortale sibi tum sanctitate, virginitate & timore Dei, tum vero aliis virtutibus & miraculis nomen pepetisse, iuxta illud Sapientia: *O quam pulchra est casta generatio cum claritate! immortalis est enim memorabilis, & apud Deum nota est & apud homines.*

Sap. 4.

Holofernes olim huic Hebraeae, amore captus, assentans, haec in eam praeconia effudit: *Et tu in domo Nabuchodonosor magna eris, & nomen tuum nominabitur in uniuersa terra.* Non quidem assentando, sed vere loquendo, idem de sancta Genouefa dixero, & vobis audientibus declararo, illam & fuisse, & modo esse, & sequentibus post saeculis, magnam in Dei Regis Regum domo futuram, nomen quoque eius vtroque sub axe, & per quatuor mundi climata vt illustre & inclytum depraedandum. Virtutum siquidem illius compensatio est seculorum aeternitas.

Iudith. 1.

Psaltes de homine iusto vaticinando loquens ait: *In memoria aeterna erit iustus, & ab auditione mala non timebit, & post mortem nulla nomen eius infamiae macula inficitur.* Quod de omnibus in genere iustis Propheta loquitur, non incredibile videatur, singillatim de hac virgine sancta, puella iusta & virtutibus plena, si quae vniquam existit, velut vaticinium & praesagium, & diuinae providentiae argumentum & actum intelligi posse: nam memoria eius iam mille & amplius annis viguit, & in aeternum vigebit, neve vniquam honorem eius & famam detractionum & obstructorum virus atteret; illustri illius nominis gloria semper integra & illaesa perstabit, quamdiu vniuersi huius machina subsistet.

Psal. 3.

De eadem Iuditha scriptum legimus, illam ob virtutum suarum decus, insigne apud omnes nomen & famam esse consecutam, ac neminem aut de illa viuentem, aut iam mortua autum esse malum loqui verbum, aut nomen eius deterere calumniis. Tantundem & de Genouefa nostra dicere queo: vrpote quae tam illustrem & iucundum post se odorem reliquit sanctitatis, & tam inclytum nomen, vt ab hac mille & centum an-

Iudith. 8.

nis nemo tantae sit temeritatis repertus, illius vt honorem conuellere, reputationem commaculare, sanctitatemque eius, & puritatem ac reliqua eius merita calumniari ausus fuerit.

Sacra Scriptura Rebeccae illius venustae dotes ac perfectiones exaggerans, hoc de illa modo locuta est: *Puella decora nimis, virgoque pulcherrima, & incognita viro, in quorum expositione verborum hanc quaestionem mouet Origenes: Nonne sufficeret dicere, virgo? quid opus est dicere, Et incognita viro? quia non sufficit anima, vt casta sit corpore, opus est vt vir ille pessimus, qui in Euangelio dicitur inimicus homo, non cognouerit eam.* Laus haec & elogium quam aequissimo iure in sanctam Genouefam quadrat: nam praeter iuuantam illi venustatem eximiam, virgo erat, & anima corporeque castissima, & numquam eam inimicus ille homo cognouit, vel vt oculos eius vanitatibus, verba lasciuiss, & impudicitia, cor deniq; peruersis cogitationibus peruerteret.

Gen. 24.

Tertio Tobiae capite de Sara Raguelis filia scriptum legimus, *Virgo fuit mente, & corpore placens Deo, &c.* quod & ipsa sua in oratione, quam ad Deum effudit, confiteri palam non est verita: *Tu scis Domine, quia numquam concupiui virum, & mundam seruavi animam ab omni concupiscentia.* Liceat nobis tantundem de sancta Genouefa & credere & dicere: *Virgo fuit perpetuo tum mente, tum corpore, nec virum vllum concupiscent religiose semper & inuoluate puritatem & integritatem cordis cogitationumque conseruauit.*

Tob. 3.

Quod vt faceret commodius, & thesaurum virginitatis suae securius possideret, ab anno quintodecimo aetatis mundo se subduxit, matrimonium repudiavit, & hominum vitauit commercia; conscia scilicet, nihil adeo vitae sanctitati, quam libere nimis cum hominibus conuersari, aduersari. Videntes Assyrii, quid suis in castris opera muliebri contigisset, magna cum admiratione ad inuicem dixerunt, *Vna mulier fecit confusionem in domo Nabuchodonosor Regis.* Et sane sicut lasciuia familiaritas, & nimis frequens cum vniua foemina indiscreta conuersatio

S. Genouefa ab anno 15. mundi fugit.

Iudith. 14.

versatio, ad faciendam confusionem & malum odorem in Dei, Regis Regum domo, id est, Ecclesia relinquendum, satis est, ita quoque nimia cum vnico viro virginum conuersatio.

Ob hanc forsitan causam solam has virginibus leges præceptaq; præscripsit Ambrosius:

Li. de virgin. Virginem, inquit, mihi prius grauitas sua nuntiet, pudore obiuo, gradu sobrio, vultu modesto, & prænuntia integritatis anteeant signa virtutis, &c.

In Orat. quod regul. femina viris cohabit. Eccl. tom. 5. Virgo in publicum prodians instar Angeli se gerat. Longius etiam prouehitur sanctus Ioannes Chryllostomus; quodam namque in loco ait: *Cum in publicum, inquit, se virgo recipere oportet ut omnis Philosophia specimen præ se ferat, & omnes in stuporem conuertat. Sicut Angelus si nunc de celo descendet: & sicut Cherubim aliquis, si in terris appareret, omnes homines in stuporem conuerteret, sic virginem omnes qui vident, in admirationem & stuporem sua sanctimonia adducendi instar re oportet, &c.* Sancta nostra virgo hoc se gessit modo; nam quotiescunque in publicum prodibat, Angelus celo descendens maiore hominibus admirationem & stuporem non moueret, quam virgo hæc singulis causabatur.

Omnes siquidem qui eam vel publice, vel priuatim videbant; ore in laudes, & corde in stuporem conuerso illud ipsum occinebant, quod de sapiente Ruth olim dictum legimus, *Scit omnis populus, qui habitat intra portas orbis, mulierem te esse virtutis. Quotquot enim intra portas magnæ huius urbis Parisiensis habitabant, quotquot in florentis Galliarum regni agro commorabantur, quotquot in Europa agebant, denique quotquot per orbem vniuersum ipsi erant; sciebant sanctam & piam Virginem quamdam Genouefam esse.*

IV. Quod ut melius intelligatis, tribus perspicui modis sciendum est, num quis virtutis scætor aut cultor sit. Primo, è coniecturis, verbi gratia, aspectu incessuue statim cõice relicet, qualis vir quislibet sit, aut fœmina. De qua in Ecclesiastico scriptum legimus, *Amictus corporis, & risus dentium, & ingressus hominis enuntiant de illo & eodem loco. Ex visu cognoscitur vir, & ab occursum facies cognoscitur sensatus.* Hinc in Physiognomicis ait Aristoteles *Bessai tom. 3. De sanct.*

teles, *Anima sequuntur corpora*, corporumque motum, pulsum & dispositionem. In Proverbiorum namque libro legitur, *quomodo in aquis resplendent vultus perspicentium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus.*

Secundo, per experientiam, quæ primaria rerum omnium magistra est, per opera inquam & actiones bonas & laudabiles, de cuiusquam virtute aut meritis fertur iudicium. Hinc Philosophi Aristotelis hocce est axioma, *Per actus cognoscitur habitus.* In libro vero de interpretatione voces & verba, concepitur interiorum signa & interpretes esse docet. Ipse quoque Redemptor per experientiam scelestos & flagitiosos cognosci docuit oportere, *A fructibus eorum cognoscetis.* Verum hæc signa iudiciaque certa minime sunt; sæpe namque humana iudicia & notitia falluntur: hæretici enim & hypocritæ multa quidem exterius bona agunt opera, ut quidem apparet; non idcirco tamen virorum bonorum nomine censendi: sunt quippe homines laruati, forinsecus quidem ouium habitum præferentes, intus autem lupi sunt rapaces.

Tertia porro ratio, qua certo & infallibiliter ad virtutem cuiuslibet perspicendam ducimur, est diuina reuelatio. hæc porro via certissima est prænantissimum ad perfectiones occultas latentesque cognoscendas iudicium. Atque hoc signo Sanctus Germanus S. Germanus Antisiodorensis sanctam Genouefam inter Genouefas plurimas alias conspectam singularis esse sanctimoniam statim iudicauit: eiusque virgininitatis votum excipiens, patentibus illius ait, *gnosce felices vos tam veneranda sobolis genitores.*

Exinde Iullicus, illustrium Parisiensium Iullicus Episcopus in numero non minimus, quique de eadem ætate dicecesi huic præerat, inter quam plurimas egregias & eximias virgines quodam illi die oblatas, ut eas Deo offerret & consecraret, rari & diuini quidpiam in hac præ ceteris Virgine contemplans, statim eam sanctam & virtutis studiosam censuit. Quin & Simcon Antiochenus, virtutum illius meritorumque, quæ toto percrebuerat orbe, fama motus, eius se orationi ac precibus commendabat. Vniuersus ergo terrarum orbis

tam domi, quam extra Galliam S. Genouefam *Virginem esse virtutis agnoscebat & deprecabatur.*

Virtus varia significat.

2. Par. 9.

1. Cor. 4.

2. Cor. 13.
Col. 1.

Virtutis nomen diuersimode in Scriptura accipi certum est, & docti: modo namque in proprio acceptu sensu quemdam animam denotat habitum ad benefaciendum inclinantem, & laudabiles efficientem eos, in quibus reperitur. Hoc intelligenda modo est laus, qua Salomonem Regem ornat Regina Saba, *Verus est sermo, quem audieram in terra mea de virtutibus & sapientia tua, & paulo post: Visisti famam virtutis tuas.* Eodem etiam sensu cape hæc Pauli verba: *Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute.* & alio loco *Virtus in infirmitate perficitur.* & illa, *In omni virtute confortati.*

Psal. 13.

Psal. 79.

Psal. 77.

Matth. 7.

Matth. 11.

Act. 2.

Act. 8.

1. Cor. 12.

Alias & frequenter etiam, nomen *Virtus* confunditur, & idem omnino denotat quod miraculum, cuius rei sexcenta depromere exempla queam. Psalmographus vt Deum mirandorum patratorum esse designet, virtutum Deum illum nominat, *Dominus virtutum ipse est Deus* & Psalm. 79. *Dominus Deus virtutum.* & Psalm. 77. *Et virtutes eius, & mirabilia.* quo loco virtutes & mirabilia connectit Apertius quoque in Euangelio: *Multi dicent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo demonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus?* quo loco *virtutes facere* tantundem est ac miracula patrare, & cap. 11. *Quia si in Sotoma facta fuissent virtutes quæ facta sunt in te, forte mansissent in te que ad hanc diem.* Eodem etiam sensu vtitur Apostolorum princeps Petrus Iudeos alloquens: *leum Nazarenum virum approbatum a Deo in vobis virtutibus, & prodigijs, & signis quæ fecit Deus per illum in medio vestri,* &c. Apertius etiam cap. 8. de Simone Mago: *Videns etiam signa & virtutes maximas fieri, stupens admirabatur.* Eadem significatione verbum hoc vsurpat, *alij operatio virtutum:* & alibi sapius, quæ prætereo, vt rem cœptam profequar, & orationis filium deducam.

Denique *virtus* pro robore & fortitudine, & hæc vicissim pro virtute, vtroque in Testamento vsurpatur: Hoc sensu vñ sunt Israe-

lita, dum ad Deum clamantes orant, *Et praesumentes de se, & de sua virtute gloriantes humilias* Et Psaltes: *Confirmasti in virtute tua mare.* Psal. 73. & alibi: *In brachio virtutis tuae dispersisti inimicos tuos* Et apud Sapientem, *Et virtuti brachij tui quis resistet?* Apud Baruch: *Ostantem virtutem suam.* In Euangelio quidem apud D. Lucam: *In potestate & virtute imperat:* & cap. 9. *Conuocatis autem Iesus duodecim apostolis dedit illis virtutem & potestatem super omnia demonia, &c.* In Apocalypsi Angeli throno Agni affistentes canunt, *Honor & virtus & gloria & virtudo Deo nostro in secula seculorum.* & infra loquens de portentosa illa bestia, quæ de mari ascendebat: *& dedit illi draco virtutum suam & potestatem magnam.*

His ita præmissis, quacumque demum significatione virtutis nomen accipias, semper de sancta Genouefa vere dictum esse conperies: *Sicut omnis populus qui habitauit in imperio mulierem te esse virtutis.* Primo namque si verbum hoc in propria & genuina notione, qua moraliter sanctos illos, honestos & laudabiles habitus ad bonum nos instigantes, denotat, vsurpet; Genouefam nostram vere filiam fuisse virtutis conperies: filiam, inquam, in qua omnia virtutum genera concurrerunt, profunda scilicet humilitas, feruens & ardens charitas, incomparabilis modestia, & imprimis incredibilis prope abstinentia. Ab anno enim ætatis quintodecimo ad vsque quinquagesimum quotidie, præterquam Dominicis & feria V jejunabat. Viuenti ratio adeo austeram & abstinens erat, vt ab omni prorsus vino sibi temperans, solo pane hordeaceo, & leguminibus victitaret. Cum vero iam præ ætate imbecillior, Episcoporum suafu consilioque, vt vires suas naturales restauraret, ad solitum cibum paululum lactis & pisciculorum adderet, non ante ex ijs gustabat, quam oculis in cælum sublatis, vberim lachrymaretur.

Secundo, si pro miraculis nomen virtutis adhibeas, videbis & hoc in illam quadrare: nam & viuens & mortua infinitis miraculis claruit. Cum enim adhuc inter mortales ageret, matris cæcæ vsum oculorum precibus resti-

restit-

restituit; à duodecim energumenis terra stupente & inferis, dæmonem expulit, puerum in puteo submersum vitæ reddidit: Parisios ab insultu & moliminibus Regis cuiusdam de numero illorum, qui regnum vniuersum inuadere parabant, inuocata liberauit: denique Sequanam æstuantem & exundantem refringit: hoc namque flumen ripas transcendens vicinos deuastabat agros, & eluisionem vniuersalem minabatur. Mortua vero longe plura & maiora patrauit; quorum commemoratione nefim longior, vnum quod omnium sit loco, commemorabo, Ardentium scilicet curationem, quam ob causam etiamnum inuocatur; quod sane miraculum tantum est, vix vti sciam au Sanctorum quisquam maius vnquam patrauit. Hoc porro modo res accidit: Anno millesimo centesimo nono ignorum quoddam medicis morbi genus passim vagabatur, sed quod *Ignem sacrum* vulgus vocitabat. Cum ars humanaque in illis medela fatisceret indultria, ad superos visum fuit cofugere, & ad hanc imprimis virginem, quæ patriam & natale solum comiserata & amans, precibus apud Deum obtinuit, mali vt finis esset, quin etiam centum, qui eodem correpti, eius opem inuocant, vna vice sanitati reddidit. Adeo vt vere & honeste vsurpare illud Psalmistæ sancta hæc virgo queat, *Domine in volumine tuo præstitisti decore meo virtutē*: id est, virtutum mearum decus & pulchritudinem miraculorum virtute condecorasti.